西安市未央区人民政府办公室
未政办函〔2023〕14 号

西安市未央区人民政府办公室
关于印发区政府领导 2023 年度安全生产

重点工作责任清单的通知

各街道办事处，区政府各工作部门，各直属机构：

《区政府领导 2023 年度安全生产重点工作责任清单》已经

区政府同意，印发给你们，请结合实际抓好落实。

西安市未央区人民政府办公室

2023 年 5月 31 日

— 2 —

区政府领导2022年度安全生产重点工作责任清单

领导 分管工作 重 点 工 作 承办单位 完成时限

王

小

育

区

长

领导区政府全

面工作。分管区财

政局（区国有资产

管理局）、区审计

局。

贯彻执行习近平总书记关于安全生产重要论述和党中央、国务院关于安全生

产工作的决策部署，落实省委、省政府和市委、市政府、区委、区政府关于安全

生产工作的具体要求。

区政府办

区安委办
贯穿全年

把安全生产工作纳入区政府年度工作和政府工作报告内容。每季度组织政府

常务会议听取1次安全生产工作汇报，安排部署重点工作，指导督促政府各部门、

各单位严格落实安全生产法律法规，及时组织研究解决安全生产突出问题，带队

检查安全生产工作，在传统节日、重要活动、敏感时期进行安全生产检查，督导

安全生产重点工作，掌握安全生产总体情况。

区政府办

区安委办
贯穿全年

督促区政府领导班子成员落实安全生产责任和年度重点工作。指导推动安全

生产重大事故隐患排查整治，持续推进全区国家安全发展示范城市创建工作，加

强安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设。

区政府办

区安委办
贯穿全年

推动我区安全生产基础和监管能力建设。将安全生产监督管理工作纳入政府

和部门绩效考核指标体系，将年度安全生产考核结果纳入领导干部和班子综合考

核评价内容。督促区政府领导将安全生产履职情况写入个人述职报告。

区政府办

区安委办
贯穿全年

— 3 —

领导 分管工作 重 点 工 作 承办单位 完成时限

王

红

武

常

务

副

区

长

负责区政府常
务工作、人力资源
和社会保障、自然
资源、城乡规划、
住房和城市建设、
人防、城改、财税、
政府债务、国有资
产监管、应急管理、
机关事务管理、政
务公开、徐家湾片
区综合改造等方面
工作。分管区政府
办公室、区人社局、
区税务局、自然资
源和规划未央分
局、区住建局（区
人防办）、区应急
管理局、区城改事
务中心、区机关事
务服务中心、区投
资公司、徐家湾片
区综合改造办、未
央城建集团。协助
王小育同志分管区
财政局（区国有资
产管理局）、区审
计局。联系区人大、
区政协、区武装部、
区监委、区工商联、
区消防救援大队和
市气象局及驻区各
大型建筑企业。

贯彻执行习近平总书记关于安全生产重要论述和党中央、国务院关于安全生

产工作的决策部署，落实省委、省政府、市委、市政府和区委、区政府关于安全

生产工作的具体要求。

区政府办
区安委办

贯穿全年

协助区委、区政府主要负责同志推动落实安全生产工作，协调解决安全生产

重难点问题，督促并抓好区安委会年度工作要点的贯彻落实。

区政府办
区安委办

贯穿全年

指导制定区政府领导年度安全生产重点工作责任清单。
区政府办
区安委办

贯穿全年

组织实施对各各街道、区级有关部门安全生产“分片包抓”、隐患交办、巡

查检查、约谈、考核和考核结果公开等工作，督促各级各部门落实生产安全事故

“一案三报告”(事故调查报告、事故责任追究落实情况报告、事故整改措施落实

效果评估报告)制度。

区政府办

区安委办
贯穿全年

按照区级领导联系包抓街道工作安排，督促指导联系包抓街道贯彻落实习近

平总书记关于安全生产重要论述和党中央、国务院、省委、省政府、市委、市政

府和区委、区政府关于安全生产工作的决策部署。

包抓街道 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门(单位)深入开展安全生产重大事故隐患排查整治，

持续推进全区国家安全发展示范城市创建工作，加强安全风险分级管控和隐患排

查治理双重预防机制建设。
分管部门 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门(单位)落实《未央区贯彻落实〈地方党政领 导干

部安全生产责任制规定〉实施细则》，并按照区安委会工作要求推进落实相关工

作。

分管部门 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门(单位)按照“三个必须”要求，全面落实国务院

安委会安全生产15条“硬措施”和省委、省政府50条具体措施，以及市委、市政

府60条具体举措和我区贯彻落实国务院安委会安全生产十五条措施的60条具体举

措，进一步夯实行业监管责任和企业主体责任，为全区经济社会高质量发展营造

良好的安全环境。

分管部门 贯穿全年

— 4 —

领导 分管工作 重 点 工 作 承办单位 完成时限

赵

红

星

副

区

长

负责发展改

革、统计、营商环

境、市场监管、交

通运输、行政审批

等方面工作。分管

区发改委、区统计

局、区营商办、区

市场监管局、区交

通局、区行政审批

局。联系汉长安城

特区管委会。

贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和党中央、国务院、省委、省

政府、市委、市政府、区委、区政府关于安全生产工作的决策部署。
分管部门 贯穿全年

按照区级领导联系街道工作安排，督促指导联系街道贯彻落实习近平总书记

关于安全生产重要论述和党中央、国务院、省委、省政府、市委、市政府、区委、

区政府关于安全生产工作的决策部署。

包抓街道 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门单位)深入开展安全生产重大事故隐患排查整治，

持续推进全区国家安全发展示范城市创建工作，加强安全风险分级管控和隐患排

查治理双重预防机制建设。

分管部门 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门(单位)落实《西安市贯彻落实〈地方党政领 导干

部安全生产责任制规定〉实施细则》，并按照区安委会工作要求推进落实相关工

作。

分管部门 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门(单位)按照“三个必须”要求，全面落实国务院

安委会安全生产15条“硬措施”和省委、省政府50条具体措施，以及市委、市

政府60条具体举措和我区贯彻落实国务院安委会安全生产十五条措施的60条具

体举措，进一步夯实行业监管责任和企业主体责任，为全市经济社会高质量发展

营造良好的安全环境。

分管部门 贯穿全年

— 5 —

领导 分管工作 重 点 工 作 承办单位 完成时限

程

希

文

副

区

长

负责生态环

境、城市管理和综

合执法、新经济等

方面工作。分管生

态环境未央分局、

区城市管理和综合

执法局、区支持协

调开发区办公室、

区新经济产业发展

中心。联系经开区、

浐灞生态区、沣东

新城、曲江大明宫

保护办和区烟草

局。

贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和党中央、国务院、省委、省

政府、市委、市政府、区委、区政府关于安全生产工作的决策部署。
分管部门 贯穿全年

按照区级领导联系街道工作安排，督促指导联系街道贯彻落实习近平总书记

关于安全生产重要论述和党中央、国务院、省委、省政府、市委、市政府、区委、

区政府关于安全生产工作的决策部署。

包抓街道 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门单位)深入开展安全生产重大事故隐患排查整治，

持续推进全区国家安全发展示范城市创建工作，加强安全风险分级管控和隐患排

查治理双重预防机制建设。

分管部门 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门(单位)落实《西安市贯彻落实〈地方党政领 导干

部安全生产责任制规定〉实施细则》，并按照区安委会工作要求推进落实相关工

作。

分管部门 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门(单位)按照“三个必须”要求，全面落实国务院

安委会安全生产15条“硬措施”和省委、省政府50条具体措施，以及市委、市

政府60条具体举措和我区贯彻落实国务院安委会安全生产十五条措施的60条具

体举措，进一步夯实行业监管责任和企业主体责任，为全市经济社会高质量发展

营造良好的安全环境。

分管部门 贯穿全年

— 6 —

领导 分管工作 重 点 工 作 承办单位 完成时限

魏

随

康

副

区

长

负责政法、信

访维稳、司法行政

等方面工作。分管

公安未央分局、区

信访局、区司法局。

联系区法院、区检

察院、交警未央大

队。

贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和党中央、国务院、省委、省

政府、市委、市政府、区委、区政府关于安全生产工作的决策部署。
分管部门 贯穿全年

按照区级领导联系街道工作安排，督促指导联系街道贯彻落实习近平总书记

关于安全生产重要论述和党中央、国务院、省委、省政府、市委、市政府、区委、

区政府关于安全生产工作的决策部署。

包抓街道 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门单位)深入开展安全生产重大事故隐患排查整治，

持续推进全区国家安全发展示范城市创建工作，加强安全风险分级管控和隐患排

查治理双重预防机制建设。

分管部门 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门(单位)落实《西安市贯彻落实〈地方党政领 导

干部安全生产责任制规定〉实施细则》，并按照区安委会工作要求推进落实相关

工作。

分管部门 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门(单位)按照“三个必须”要求，全面落实国务院

安委会安全生产15条“硬措施”和省委、省政府50条具体措施，以及市委、市

政府60条具体举措和我区贯彻落实国务院安委会安全生产十五条措施的60条具

体举措，进一步夯实行业监管责任和企业主体责任，为全市经济社会高质量发展

营造良好的安全环境。

分管部门 贯穿全年

— 7 —

领导 分管工作 重 点 工 作 承办单位 完成时限

张

永

辉

副

区

长

负责科技、工

业、信息化、民政、

乡村振兴、农业农

村、水务等方面工

作。分管区科技和

工业信息化局、区

民政局、区农林水

务局、大兴未央管

委会、未央工业园

管委会、区直属企

业运营公司。联系

区科协、区残联、

区档案馆和驻区各

科研机构、各通信

公司。

贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和党中央、国务院、省委、省

政府、市委、市政府、区委、区政府关于安全生产工作的决策部署。
分管部门 贯穿全年

按照区级领导联系街道工作安排，督促指导联系街道贯彻落实习近平总书记

关于安全生产重要论述和党中央、国务院、省委、省政府、市委、市政府、区委、

区政府关于安全生产工作的决策部署。

包抓街道 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门单位)深入开展安全生产重大事故隐患排查整治，

持续推进全区国家安全发展示范城市创建工作，加强安全风险分级管控和隐患排

查治理双重预防机制建设。

分管部门 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门(单位)落实《西安市贯彻落实〈地方党政领 导

干部安全生产责任制规定〉实施细则》，并按照区安委会工作要求推进落实相关

工作。

分管部门 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门(单位)按照“三个必须”要求，全面落实国务院

安委会安全生产15条“硬措施”和省委、省政府50条具体措施，以及市委、市

政府60条具体举措和我区贯彻落实国务院安委会安全生产十五条措施的60条具

体举措，进一步夯实行业监管责任和企业主体责任，为全市经济社会高质量发展

营造良好的安全环境。

分管部门 贯穿全年

— 8 —

领导 分管工作 重 点 工 作 承办单位 完成时限

侯

运

生

副

区

长

负责卫生、医

疗、文化、旅游、

体育、文物、退役

军人事务等方面工

作。分管区卫生健

康局、区医疗保障

局、区文化和旅游

体育局（区文物

局）、区退役军人

事务局、区妇儿工

作委员会。联系区

总工会、团区委、

区妇联、区红十字

会、区计生协会、

区文联和驻区公交

企业。

贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和党中央、国务院、省委、省

政府、市委、市政府、区委、区政府关于安全生产工作的决策部署。
分管部门 贯穿全年

按照区级领导联系街道工作安排，督促指导联系街道贯彻落实习近平总书记

关于安全生产重要论述和党中央、国务院、省委、省政府、市委、市政府、区委、

区政府关于安全生产工作的决策部署。

包抓街道 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门单位)深入开展安全生产重大事故隐患排查整治，

持续推进全区国家安全发展示范城市创建工作，加强安全风险分级管控和隐患排

查治理双重预防机制建设。

分管部门 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门(单位)落实《西安市贯彻落实〈地方党政领 导

干部安全生产责任制规定〉实施细则》，并按照区安委会工作要求推进落实相关

工作。

分管部门 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门(单位)按照“三个必须”要求，全面落实国务院

安委会安全生产15条“硬措施”和省委、省政府50条具体措施，以及市委、市

政府60条具体举措和我区贯彻落实国务院安委会安全生产十五条措施的60条具

体举措，进一步夯实行业监管责任和企业主体责任，为全市经济社会高质量发展

营造良好的安全环境。

分管部门 贯穿全年

— 9 —

领导 分管工作 重 点 工 作 承办单位 完成时限

王

健

副

区

长

负责金融、教

育、招商引资、商

贸等方面工作。分

管区金融办、区教

育局、区投资合作

局、区商务局、区

金融业发展指导中

心、未央湖管委会。

联系驻区各金融机

构、各高校。

贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和党中央、国务院、省委、省

政府、市委、市政府、区委、区政府关于安全生产工作的决策部署。
分管部门 贯穿全年

按照区级领导联系街道工作安排，督促指导联系街道贯彻落实习近平总书记

关于安全生产重要论述和党中央、国务院、省委、省政府、市委、市政府、区委、

区政府关于安全生产工作的决策部署。

包抓街道 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门单位)深入开展安全生产重大事故隐患排查整治，

持续推进全区国家安全发展示范城市创建工作，加强安全风险分级管控和隐患排

查治理双重预防机制建设。

分管部门 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门(单位)落实《西安市贯彻落实〈地方党政领 导

干部安全生产责任制规定〉实施细则》，并按照区安委会工作要求推进落实相关

工作。

分管部门 贯穿全年

督促分管行业(领域)、部门(单位)按照“三个必须”要求，全面落实国务院

安委会安全生产15条“硬措施”和省委、省政府50条具体措施，以及市委、市

政府60条具体举措和我区贯彻落实国务院安委会安全生产十五条措施的60条具

体举措，进一步夯实行业监管责任和企业主体责任，为全市经济社会高质量发展

营造良好的安全环境。

分管部门 贯穿全年

— 10 —

抄送：区委各部门，区纪委，区武装部，区级各人民团体；

区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院。